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Sammanfattning

I Norrköping pågår ett projekt för att förbättra förutsättningarna för hållbart resande. Resor
inom, in till och ut ur Norrköping, samt resor med Norrköpings framtida resecentrum som
målpunkt lyfts särskilt fram. Målet är en god tillgänglighet och en kort restid för  gång-,
cykel- och kollektivtrafik så att ett hållbart transportval blir en självklarhet för väsentligt fler
resande.

Projektet medfinansieras av det europeiska infrastrukturprogrammet Connecting Europe
Facility (CEF).

I detta skede av projektet är målet att samla data med syftet att bygga en
simuleringsmodell för alla vägtrafikanter. Dessutom är målet att bättre kunna förstå
rörelser kring resecentrum och andra viktiga kollektivtrafikknutpunkter.

Underlaget kommer även att användas vid analys och förprojektering av åtgärder i
gatumiljöer i centrala Norrköping samt vid framtagande av förslag till utformning av nytt
resecentrum.

Följande metod användes:

¶ Tillgänglig trafikdata över trafikflöden som tillhandahållits av kommunen och
andra aktörer sammanställdes.

¶ Erhållen trafikdata bedömdes utifrån dess användbarhet för modellen, samt
harmoniserades till årsmedelvardagsdygnstrafik (ÅVADT).

¶ Mätplatser för kompletterande trafikflödesmätningar valdes ut inom ett avstånd
på ca två kilometer från resecentrum.

Utrustningen som användes var automatiserad bildanalys. Manuell bildanalys utfördes på
en mätplats med hänsyn till sämre mättekniska platsspecifika förhållanden.

Generellt sett har väldigt få gåendemätningar utförts i Norrköping. Ett fåtal olika aktörer
mäter gångtrafik i vissa punkter. Data från utförda kompletterande mätningar bedöms
kunna användas för uppdragets syfte, men endast ett fåtal slutsatser kan dras från
flödena i sig:

¶ ÖstgötaTrafikens påstigandestatistik ger en bild över hur kollektivtrafikresandet
ser ut i Norrköping, men det är endast var resan påbörjas som registreras i
dagsläget.

¶ Jernhusens statistik från centralstation ger en bild över hur gångflödet varierar
under dygnet.

¶ Saltängsbron, Bergsbron och Gamlebro är de broar med mest gångtrafik.
¶ I mätplatserna nära resecentrum samt på Hamnbron finns tydligare toppar i

flödena på förmiddagen och eftermiddagen, medan flödet är relativt lågt i
jämförelse med andra mätplatser vid andra tidpunkter.

¶ I de centrala delarna är flödena mer fördelade över dagen, topparna kring lunch
kan ibland vara större än de på förmiddagen/eftermiddagen. Detta gäller till
exempel Gamlebro.
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Abstract

The municipality of Norrköping is aiming to improve the conditions for a competitive and
sustainable means of travel.Trips within, to and from Norrköping as well as from the
future central station are being targeted.  The aim is improved accessibility and shorter
travel time for pedestrians, bicycle traffic and public transport in order to encourage more
people to make sustainable travel choices.

The project is co-financed by the European Commission through Connecting Europe
Facility (CEF), a European infrastructure programme.

At this point of the project the aim is to collect data with the intention of building a
simulation model for all road users. Furthermore the aim is to better understand the
developments around the existing central station and other important public transport
hubs.

The data will also be used for analysis and preliminary planning of infrastructure
improvements in the central part of Norrköping, developing the basis of the design for the
new train station.

The following method was used:

¶ Existing data from traffic flow measurements were collected from the municipality
and other operators.

¶ The data was analysed based on its usability in the traffic model and harmonised
to the annual average weekday traffic (AAWT).

¶ Measuring sites for flow measurements were selected to collect additional
necessary data up to a distance of approximately four km from the central train
station.

The equipment used was automated image analysis. Manual image analysis was
performed at one measuring site as a result of limitation regarding the measurement
techniques at the site.

Generally, there is not much existing data for pedestrains from flow measurements. There
are only a few operators that has been collecting data at certain points. The collected
data from additional measurements can be used for the aim of develop a traffic model,
but on its own only a few conclusions can be made, such as:

¶ Statistics from ÖstgötaTrafiken, the public transport authority, gives an insight
into how public transport is used, but only boardings are registered.

¶ Statistics from Jernhusen, property owner of the central station, shows how the
pedestrian flow changes during the day.

¶ Saltängsbron, Bergsbron and Gamlebro are the bridges with most pedestrian
traffic.

¶ There are clearer peaks in the morning and afternoon at sites close to the central
station and on Hamnbron, whilst at other hours the flow is relatively low,
compared to other measuring sites.

¶ In the central parts of Norrköping, the pedestrian flow is more even and peaks at
lunchtime can be larger than in the morning or afternoon.
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1 Bakgrund

I Norrköping pågår projektet Framtidens resor i Norrköping var syfte är att förbättra
förutsättningarna för ett hållbart resande, det vill säga resor med gång-, cykel- och
kollektivtrafik. Resor inom, in till och ut ur Norrköping samt med Norrköpings nya
resecentrum som målpunkt lyfts särskilt fram inom projektet.

Målet är en god tillgänglighet och en kort restid för gång-, cykel- och kollektivtrafik i
förhållande till andra transportmedel så att ett hållbart transportval blir en självklarhet för
väsentligt fler resande.

Projektet drivs gemensamt av Norrköpings kommun, Region Östergötland och
ÖstgötaTrafiken, samt medfinansieras av Europeiska Unionen och programmet
Connecting Europe Facility (CEF). CEF:s syfte är att stödja utvecklingen av infrastruktur i
EU inom områdena transport, telekommunikation och energi1.

Sweco har fått i uppdrag att sammanställa och harmonisera tillgänglig trafikdata över
gångtrafikmängder och utföra kompletterande mätningar i Norrköping och särskilt kring
befintligt resecentrum.

1.1 Syfte

Syftet med uppdraget har varit att ta fram ett underlag till en nulägesanalys av
gångtrafiken i Norrköping och vid resecentrum. Underlaget ska användas vid kalibrering
av den simuleringsmodell som tas fram för Norrköpings kommun. Tillsammans med
annan statistik kommer modellen att i första hand återspegla dagens resande fördelat på
olika trafikslag.

Underlaget möjliggör även att flödena kring resecentrum och eventuellt andra viktiga
kollektivtrafikknutpunkter bättre kan analyseras.

Gångtrafikflödena kommer även att användas vid analys och förprojektering av åtgärder i
gatumiljöer i centrala Norrköping samt vid framtagande av förslag till utformning av nytt
resecentrum. Därför är flödet över ett helt dygn en viktig input till en simuleringsmodell,
medan för flödena kring resecentrum och olika knutpunkter kan intervaller om 15 och 60
minuter vara intressanta vid mikrosimulering, samt vid dimensionering av infrastruktur.

1.2 Metod

Tillgänglig trafikdata som tillhandahållits av kommunen och andra aktörer
sammanställdes och bedömdes utifrån om den skulle kunna användas som underlag för
kalibrering av simuleringsmodellen eller till mikrosimulering. Användbar data
harmoniserades sedermera till årsvardagsmedeldygnstrafik (ÅVADT).

En mätplan togs fram i samarbete med kommunen. Mätplanen innehöll nödvändiga
platser för kompletterande mätningar till tillgänglig trafikdata.

1European Commission, ”Glossary” Tillgänglig: http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/glossary, 2015 (hämtad
2015-11-27).
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Gåendemätningarna utfördes med automatiserad bildanalys av mätvideor med hjälp av
mjukvara2.I undantagsfall användes en manuell bildanalys när en automatiserad analys
inte var möjlig.

Mätningarna genomfördes på 16 platser i Norrköping under hösten 2015 (vecka 45)
mellan klockslagen 06:00 - 19:00.

Resultatet av gåendemätningarna samt statistik och flöden från andra aktörer
sammanställdes och analyserades med avseende på maxflöde, riktning och tid på dagen.

1.3 Avgränsningar

Av de trafikdata som erhållits från kommunen ansågs data som var äldre än tio år inte
relevant på grund av förändringar i resmönster till följd av bland annat stadsutveckling.

Gåendemätningarna som utförts är avgränsade till en radie om ca två kilometer från
resecentrum, eftersom större delen av alla resor till fots sker på korta avstånd.

Platser för gåendemätningar har också valts ut med hänsyn till var det är mättekniskt
möjligt, således har platser valts ut med relativt samlade gåendeströmmar, exempelvis
broar.

2 MioVision, ”Scout Video Collection Unit” Tillgänglig: https://miovision.com/scout/, 2015. (hämtad 2015-11-27).
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2 Datainsamling

Datainsamlingen gjordes i två delar. Dels tillhandhölls tillgänglig trafikdata från
kommunen och andra aktörer dels utfördes kompletterande trafikmätningar av en
underkonsult.

Figur 1. Översiktlig karta över samtliga mätpunkter i rapporten.

Den översiktliga kartan återfinns även i bilaga I.

2.1 Tillgänglig trafikdata

Tillgänglig trafikdata har hämtats från Norrköpings kommun. En dialog kring vilka
ytterligare flödesdata som kan finnas att tillgå har förts med ÖstgötaTrafiken, Trafikverket,
centrumledningen hos Fastighets AB L E Lundberg som äger de kommersiella
fastigheterna i Norrköpings centrum samt Jernhusen som äger Norrköpings
Resecentrum.

2.1.1 Trafikmängder från kommunen

Av den tillgängliga trafikdata över trafikmängder (gående), som erhölls av kommunen
ansågs följande vara relevant för uppdragets syfte, se tabell 1.
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Mätplats Leverantör Antal
mätsnitt

År Mätperiod Para-
metrar

Metod och
mät-
osäkerhet

Kungsgatan/
Nygatan

Viscando 5 (korsnings-
mätning)

2015 Korttidsmätning,
50 timmar (juni)

Upprepas år 2016

Flöde 60-
och 15-min
intervaller
per riktning,
hastighet,

nyttjande-
grad, trafik-
andelar mm.

Bildanalys.

Mät-
osäkerhet
mindre än

8 % relativt
annan
mätmetod3,
se
kommentar
nedan

Tullhusbron (på
Strömsholmen)

Amparo
Solutions

1 2013-
2014

Långtidsmätning,
från 2013-10-01
till 2014-12-01

Flöde 60-
min
intervaller
per riktning

Maskinell.

Infrarött.

Mät-
osäkerhet

går inte att
utvärdera i
%, se
kommentar
nedan

Tabell 1. Tillgänglig trafikdata över antalet gående.

I korsningen Kungsgatan/Nygatan utfördes en korttidsmätning i samband med att
korsningen skulle byggas om (under år 2015) för att förbättra tillgängligheten och
framkomligheten för gång- och cykeltrafikanter. En eftermätning kommer att genomföras
år 2016 med syfte att utvärdera ombyggnationen. Mätosäkerheten redovisas i relation till
annan mätmetod. Enligt leverantören har Trafikkontoret i Stockholm funnit
mätosäkerheten för gående - 4,5 % relativt manuell räkning4.

Den fasta mätaren på Strömsholmen ägs av Norrköpings kommun och installerades i
samband med att Tullhusbron anlades. I dagsläget saknas licens för data och batteri i
mätaren, därmed är mätaren ur drift. Det går att välja ett tillägg för analys av framtida
trafikmängder över Tullhusbron med 15-minuters intervall med en ny licens. Det går inte
att mäta hastighet på gångtrafiken. Mätosäkerheten går inte att fastsätta i form av en
procentsats. Enligt tillverkaren så detekterar mätaren alla gångtrafikanter så länge de har
ett avstånd på cirka 20 centimeter mellan sig5.

3 Singh, A.VD & försäljning, Viscando, e-postkorrespondens med Käti Lingenäs Güthlein, 2015.
4 Singh, A.VD & försäljning, Viscando, e-postkorrespondens med Käti Lingenäs Güthlein, 2015.
5 Sandén, M. Försäljningschef, Amparo Solutions, e-postkorrespondens med Käti Lingenäs Güthlein, 2015.
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För att kunna använda tillgänglig trafikdata till simuleringsmodellen behövde underlaget
harmoniseras. Med anledning av att mätningen skett under olika mätperioder och med
olika metoder har också vilket resultat som har kunnat redovisas varierat. För
harmoniseringen till vardagsmedeldygn har därför a) mätningar över hela dygn
harmoniserats till medelvärde för samtliga vardagar inom mätperioden, och, b) mätningar
över del av dygn justerats för att motsvara helt vardagsdygn, givet relativa flöden per
timme från övriga mätningar. Konvertering från vardagsmedeldygn till
årsvardagsmedeldygn har sedan utförts givet ett relativt flöde per dag från en annan
mätpunkt.

En redovisning av de trafikmätningar som genomförts på uppdrag av Norrköpings
kommun samt produktblad för mätutrustning hittas som bilaga II respektive III.

2.1.2 ÖstgötaTrafiken

ÖstgötaTrafiken samlar in statistik över påstigande passagerare som registrerar sin resa
med hjälp av sitt busskort i fordonens biljettmaskin när de stiger på bussen eller
spårvagnen.

Statistiken baseras på var biljettmaskinen ombord på fordonet tror att den är vid
påstiganderegistreringen och kan hämtas ut både per linje och per hållplats6.

Tillhandahållen data från ÖstgötaTrafiken hittas som bilaga IV.

2.1.3 Trafikverket

Trafikverket har inte utfört några gåendemätningar i Norrköping och hänvisar vidare till
Norrköpings kommun för information7.

2.1.4 Fastighets AB L E Lundberg

Lundbergs mäter antalet gående på Drottninggatan i höjd med Filmstaden och
McDonalds i båda riktningarna. Statistiken mäts med hjälp av det sensorbaserade
systemet Viametrics och finns att tillgå dels månadsvis de senaste tolv månaderna men
också dygnsvis för åren 2013-20158.

Tillhandahållen data från Fastighets AB L E Lundberg hittas som bilaga V.

2.1.5 Jernhusen

Jernhusen mäter in- och utpasserande till och från stationsbyggnaden vid Norrköpings
resecentrum. Statistiken har hämtats ut per timme på årsbasis9.

Tillhandahållen data från Jernhusen hittas som bilaga VI.

6 Skagerström, E. Miljöansvarig och Trollhag, S. Marknadscontroller, ÖstgötaTrafiken, e-postkorrespondens
med Ulrika Loebjer, 2015.
7 Ståhlspets, Å. Transportutvecklare, Trafikverket. E-postkorrespondens med Ulrika Loebjer, 2015.
8 Falk Olander, E. Centrumledare, Fastighets AB L E Lundberg. Epost-korrespondens med Ulrika Loebjer, 2015.
9 Mandl, K. Förvaltare teknik, Jenhusen AB. E-postkorrespondens med Käti Lingenäs Güthlein, 2015.
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2.2 Gåendemätningar

I mätplanen valdes ett antal lämpliga platser ut för de kompletterande
gåendemätningarna. Samtliga platser ligger inom en radie på ungefär två kilometer från
Norrköpings resecentrum. Totalt sett identifierades 16 mätsnitt som särskilt viktiga.

De flesta mätsnitten är koncentrerade till platser kring resecentrum, samt till broar över
Motala Ström i de centrala delarna av Norrköping.

Mätningarna utfördes under en dag på varje plats mellan kl 06:00 och kl 19:00. Samtliga
mätningar skedde under hösten 2015 mellan den 3 och den 4 november. Enligt
underkonsulten som utfört mätningarna förekom mindre nederbörd under mätperioden
och vädret var kyligt, men någon logg av vädret har inte utförts. Det saknas en
korrigeringsmodell för vädret och resultatet har således inte justerats10.

Gångflödet mättes i 15- respektive 60-minutersintervaller fördelat på riktning och flödet
totalt under perioden.

Leverantör av mätdata är Roadinfo Europe AB. En sammanställning av mätplatserna
med tillhörande koordinater finns som bilaga VII.

I följande avsnitt beskrivs samtliga mätplatser. Siffrorna inom parantes hänvisar till vilket
mätsnitt som avses.

10 Kovaniemi Belltorp, J. Uppragsansvarig, Roadinfo Europe AB. E-postkorrespondens med Käti Lingenäs
Güthlein, 2016.
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2.2.1 Resecentrum

Mätplatsen består av totalt sex mätavsnitt, resecentrum mitt (1), resecentrum öst (2),
resecentrum väst (3), Stationsrondellen väst (4), Stationsrondellen öst (5) och
Aurorerondellen (6).

Figur 2. Mätsnitt 1-6 vid resecentrum. Källa: Roadinfo Europe AB 2015.

Avsikten med placeringen av mätsnitten var att registrera gångtrafik med resecentrum
som målpunkt, se figur 1. Mätningarna är dock inte heltäckande och två gånganslutningar
(en anslutning västerifrån genom parken intill Pihlska skolan samt österifrån via
bussterminalen) är inte medräknade då bedömningen gjordes att merparten av
gångtrafikanterna använder någon av de andra anslutningarna. Dessutom är samtliga
ingångar till plattform 2 - 7 medräknade.

I dagsläget finns ytterligare en gånganslutning till resecentrum, via en trappa från
Ingelstabron ned på plattform 1. Denna gånganslutning var ej i bruk då mätningarna
genomfördes.
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2.2.2 Saltängsbron

Mätplatsen består av två mätsnitt, Saltängsbron väst (7) och Saltängsbron öst (8).

Figur 3. Mätsnitt 7-8  på Saltängsbrons östra respektive västra sida. Källa: Roadinfo Europe AB
2015.

Mätsnitten är lokaliserade i Drottninggatans förlängning norrut mot resecentrum.
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2.2.3 Olai Kyrkogata

Mätplatsen består av ett mätsnitt, Olai Kyrkogata (9).

Figur 4. Mätsnitt 9 på Olai Kyrkogata södra sidan om Södra Promenaden. Källa: Roadinfo Europe
AB 2015.

Mätsnittet är lokaliserad i Olai Kyrkogatas förlängning på samma sida om Södra
Promenaden som Vasaparken. Vasaparken är ett populärt utflyktsmål i Norrköping, men
gång- och cykelvägen genom parken är också en viktig länk för gång- och cykeltrafik till
och från Norrköpings södra stadsdelar.
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2.2.4 Bergsbron

Mätplatsen består av två mätsnitt. Dessa är sammanfogade till Bergsbron (10+11) för att
undvika dubbelräkning, vilket kan uppstå då gång- och cykeltrafikanter har möjlighet att
byta sida om gatan.

Figur 5. Mätplats 10-11 på Bergsbrons västra respektive östra sida. Källa: Roadinfo Europe AB
2015.

Bergsbron korsar Motala Ström och sammanbinder stadsdelarna Berget och Nordantill.



11(32)

RAPPORT
2016-02-12
[SLUTRAPPORT 1.0]
GÅNGTRAFIKMÄTNINGAR I CENTRALA NORRKÖPING

2.2.5 Spången

Spången består av ett mätsnitt, Spången (12).

Figur 6. Mätsnitt 12 på Spångens östra sida. Källa: Roadinfo Europe AB 2015.

Spången korsar Motala Ström i höjd med Strömparken och sammanbinder stadsdelarna
Gamla staden (Norrköping centrum) och Nordantill.
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2.2.6 Hamnbron

Hamnbron består av ett mätsnitt, Hamnbron väst (13). Hamnbron har visserligen gång-
och cykelbana på båda sidorna om bron, men i förhållande till målpunkter i området
ansågs den västra mer relevant för uppdragets syfte.

Figur 7. Mätsnitt 13 på Hamnbrons östra sida. Källa: Roadinfo Europe AB 2015.

Hamnbron korsar Motala Ström och sammanbinder stadsdelarna Östantill och Saltängen.
I dagsläget finns de flesta viktiga målpunkterna i stadsdelarna på västra sidan om
Hamnbron, bland annat resecentrum.
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